
 

 

 

 

COMUNE DI ZERFALIU 
 Provincia di Oristano  

 
09070 Zerfaliu - Via Roma n. 1 - tel. 078327000  fax 078327361 

protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 

http://www.comune.zerfaliu.or.it/ 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N. 38 

del 

27.12.2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE   REGOLAMENTO   COMUNALE  PER  

LA  CONCESSIONE SOVVENZIONI,  CONTRIBUTI,  SUSSIDI  E  

VANTAGGI ECONOMICI A ENTI PUBBLICI E PRIVATI          

 

 
 

Il giorno ventisette del mese di dicembre duemilaventitre, con inizio alle ore 18:32, nella sala 

consiliare del Municipio, sito a Zerfaliu in via Roma n. 1, convocato con avviso consegnato nel 

termine previsto dal regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione straordinaria, 

seduta pubblica, prima convocazione. 

 

All’appello sono presenti i signori: 
 

 

1 - CHELO PINUCCIO LINO P    8 - SANNA STEFANO P  

2 - CROBU DEBORAH P    9 - VACCA EMANUELE P  

3 - MURTAS SANDRO P  10 - DEMONTIS ALESSIO P  

4 - MUSU DARIO P  11 - GIAMPAOLETTI ENRICO P  

5 - PERRIA ANGELICA P  12 -      

6 - CASULA RUGGERO A  13 -      

7 - MANGHINI VALENTINA A     

  

      Totale presenti   9  

      Totale assenti     2 

 

 

Partecipa alla seduta la Responsabile del Servizio Amministrativo Contabile, in qualità di 

Vice Segretario Comunale, la Dott.ssa Antonietta Palmas 

 

 

Presiede la seduta il Sindaco Pinuccio Lino Chelo il quale, verificato il numero legale dei 

presenti, mette in discussione l’argomento in oggetto. 

 

 

 



 

 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTI: 

 l’art. 118, comma 4 della Costituzione che sancisce che "Stato, Regioni, Città 

Metropolitane, Provincie e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli 

e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 

sussidiarietà "; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali”; 

 

RICHIAMATI: 

 l’art. 3, comma 2 D.lgs. n. 267/2000 che stabilisce che “il Comune è l'ente locale che 

rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”; 

 

 l’articolo 117, comma 6 della Costituzione secondo cui i Comuni hanno potestà 

regolamentare in ordine alla disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento delle 

funzioni loro attribuite; 

 

 l’art. 7 D.lgs. n. 267/2000 secondo cui nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello 

statuto, il Comune adotta regolamenti nelle materie di propria competenza; 

VISTI: 

 

  il vigente Regolamento Comunale per la Concessione di contributi, che prevede 

l’erogazione di contributi ordinari e straordinari a favore dei Comitati e delle Associazioni 

locali, quale concorso per l’effettuazione di manifestazioni, iniziative e progetti; 

  l’art. 12 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., ai sensi del quale le amministrazioni 

pubbliche sono tenute a predeterminare, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, i 

criteri e le modalità cui le stesse devono attenersi per la concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque 

genere a persone ed enti pubblici e privati; 

 l’art. 26 del D.lgs. n. 33/2013 (c.d. “Decreto trasparenza”) a norma del quale le pubbliche 

amministrazioni pubblicano, nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente 

Amministrazione Trasparente: 
 

a)    gli atti con i quali sono determinati, ai sensi del citato art. 12 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241, i criteri e le modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi 

per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per 

l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 

pubblici e privati; 

 

b) gli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari di 

importo superiore a mille euro. La pubblicazione costituisce condizione legale di 

efficacia dei provvedimenti. 
 

DATO ATTO che: 
 

 periodicamente vengono presentate all'Amministrazione Comunale richieste di  contributi, 

sovvenzioni, patrocini, sussidi finanziari ed altri vantaggi economici da parte delle 

associazioni e dei comitati spontanei presenti nel territorio comunale, per le attività, 

manifestazioni, feste e iniziative socio-culturali che si svolgono annualmente; 



 

 3 

 è obiettivo prioritario di questa Amministrazione Comunale sostenere ed incentivare lo 

svolgimento di autonome attività culturali, sportive e ricreative, che perseguono fini di 

pubblico interesse a favore della comunità, nel rispetto del principio di sussidiarietà 

orizzontale, assicurando nel contempo il buon andamento, l'imparzialità e la trasparenza 

dell' azione amministrativa; 

RITENUTO opportuno adottare e approvare, nel rispetto dell’articolo 12 della L. n. 241/1990, un nuovo 

Regolamento Comunale, adattato alle esigenze emerse negli anni, che disciplini tutte le forme di intervento e 

sostegno economico comunale in favore di Enti, Associazioni, Gruppi, Comitati e Organismi locali, 

definendo altresì criteri, modalità di ripartizione dei contributi e procedimento amministrativo; 

RICHIAMATO il PIAO 2023/2024, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 

01.06.2023, nel quale è confluito il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

CONSIDERATO che occorre assicurare trasparenza ed imparzialità all’azione amministrativa attraverso la 

definizione dei criteri cui devono attenersi gli Uffici competenti nell’espletamento dell’istruttoria e 

nell’adozione dei provvedimenti che attribuiscono provvidenze economiche; 

VISTO lo schema del nuovo “Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 

e vantaggi economici a enti pubblici e privati” composto da n. 14 articoli, allegato al presente atto per 

formarne parte integrale e sostanziale, e gli allegati “modello di istanza” per la richiesta dei contributi e 

“modello di rendicontazione”; 

RITENUTO necessario approvare il nuovo “Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi e vantaggi economici a enti pubblici e privati” composto da n. 14 articoli e relativa 

modulistica, abrogando contestualmente il vecchio Regolamento Comunale per la Concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari, e ogni norma incompatibile con la nuova disciplina; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” che all’articolo 42, lett. b), attribuisce alla competenza del Consiglio Comunale l’adozione dei 

Regolamenti; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del d.lgs. 

18.8.2000, n° 267, modificato dall’art. 3, 1° comma, del D. L. 10.10.2012, n° 174, convertito in L. 

7.12.2012, n. 213;  

 

Con nove voti favorevoli espressi per alzata di mano su nove Consiglieri Comunali presenti 

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE il nuovo “Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e 

vantaggi economici a enti pubblici e privati” composto da n. 14 articoli, e gli allegati “modello di istanza” 

per la richiesta dei contributi e “modello di rendicontazione”; 

DI ABROGARE il precedente Regolamento Comunale per la Concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari, nonché ogni norma incompatibile con la nuova disciplina; 

DI DEMANDARE al Responsabile dell’ Area Amministrativa-contabile gli adempimenti conseguenti 

all’adozione del presente atto di propria competenza; 

DI DISPORRE che il Regolamento sia pubblicato sul sito istituzionale alla sezione Amministrazione 

trasparente Sovvenzioni contributi sussidi vantaggi economici- criteri e modalità di concessione, e all’Albo 

Pretorio online dell’ Ente per quindici giorni. 

 

 

 



 

 4 

Quindi stante l’urgenza con novi voti favorevoli espressi per alzata di mano su nove Consiglieri Comunali 

presenti 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’. 134, comma 4, del d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267.  

 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  

 

 
 

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale  

Lino Pinuccio Chelo   Dott.ssa Antonietta Palmas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 

   PUBBLICAZIONE N. 

 

Attesto che la deliberazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all'albo 

pretorio informatico sul sito istituzionale http://www.comune.zerfaliu.or.it/. 

 

 

 

 

 

Zerfaliu,  _______________           

 

 

 

 L’impiegato incaricato 

 

 


